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Brangūs Lietuvos žmonės,
esu nuoširdžiai dėkingas kiekvienam iš Jūsų už man suteiktą pasitikėjimą suteikiant mandatą Seime. Trečiuosius kadencijos metus 
praleidau vykdydamas pradėtus darbus ir duotus įsipareigojimus Jums ir Lietuvai. Tapęs Seimo nariu įgijau atsakomybę Tėvynei. 
Stengiuosi veikti sąžiningai ir, vadovaudamasis krikščionių demokratų vertybėmis, įgyvendinti tas veiklas, kurios, mano manymu, 
yra reikšmingos ir svarbios Lietuvai, jos dabarties ir ateities klestėjimui. 

Praėjusių metų veiklos prioritetai išliko nepakitę – didžiausias dėmesys ir toliau buvo skiriamas pilietinei – patriotinei valstybės 
vystymosi krypčiai, taip pat nacionalinio saugumo sričiai, Lietuvos jūrinei politikai, Lietuvos istorijos politikai ir jaunimo ugdymo 
temai. Lietuvos istorinės pamokos mums rodo koks svarbus yra visuomenės įsitraukimas į krašto gynybą, ir kad gynybos sistema 
sukurtų įvairiausių kanalų, kaip būtų galima pritraukti skirtingus žmones. Žinoma, pirmiausia turiu omeny tuos, kurie pasiryžę kautis 
tiesiogiai, bet negalima pamiršti ir šalies ekonominių sektorių, lietuviškos gynybos pramonės, nevyriausybinių organizacijų, jaunimo 
organizacijų ir kitų, kurie parodė gebėjimą susitelkti karo Ukrainoje akivaizdoje. Suprasdamas tai, kad krašto gynybai būtina ne tik 
stipri kariuomenė, bet ir pilietiškai ir patriotiškai išugdyta visuomenė, žinanti savo pareigas Lietuvai ir nusiteikusi priešintis, aktyviai 
užsiėmiau šviečiamąja veikla, skaičiau pranešimus, dalyvavau konferencijose ir dalyvavau susitikimuose su bendruomenėmis 
visoje Lietuvoje. Tiek ankstesniais metais tiek šiemet, dirbau kuriant valstybinę pilietinio ir patriotinio ugdymo sistemą – kadetų 
mokyklas, bendradarbiavau su skautais, ateitininkais, Lietuvos šaulių sąjunga, Lietuvos karo akademija.

Šiemet išskirtinį dėmesį skyriau tautos išlikimo problematikai. Seime inicijavau siūlymą Ateities komiteto valstybės ateities vizijai 
„Lietuva 2050“, siekdamas, kad joje būtų rimčiau atsižvelgta į grėsmes, su kuriomis susiduria valstybė ir tauta. Neįmanoma kalbėti 
apie valstybės gynybą, pamirštant valstybės pagrindu esančią tautą, kuriai grasina ne tik demografinės perspektyvos – mažas 
gimstamumas ir emigracija, bet ir nutautėjimo siekiančios iniciatyvos. Lietuvos istorijos trynimas, nepagarba kovojusiems už 
laisvę, ar tiesiog apsileidimas ir baimė, ką pagalvos kiti, jei lietuvių tauta ims puoselėti savo tautinę sąmonę buvo rimti iššūkiai, 
su kuriais šiemet kovojau kaip politikas, karo istorikas, ir kaip Seimo Laisvės kovų ir valstybės istorinės atminties komisijos narys. 
Reaguodamas į grėsmes tautos išlikimui, kartu su Seimo nariu Audroniu Ažubaliu steigėme Respublikonų bendruomenę TS-LKD 
partijos viduje ir pradėjome telkti kitus patriotiškai nusiteikusius žmones bendriems darbams.

Lietuvai susiduriant su geopolitiniais, ekonominiais ir vidiniais iššūkiais nepamirškime išlikti vieningi, mąstyti patriotiškai ir savo 
vertybes diegti jaunimui. Tik taip galėsime kurti saugesnę Lietuvą, kurioje norėsime gyventi, kurti ir kovoti už ją.

Nuoširdžiai

Valdas Rakutis



Darbas Seime
Šiemet praėjo pirmieji mano pirmininkaujamos Seimo 
jūrinių reikalų komisijos darbo metai. Pasaulinis geopolitinis 
kontekstas mums diktuoja strategiškai svarbius jūrinių reikalų 
klausimus, kurie apima gynybos ir saugumo, jūrinės energetikos, 
švietimo jūrinių technologijų, krovinių gabenimo vandeniu ir 
kitas svarbias sritis. Jūrinių reikalų komisija šiemet prisidėjo 
sprendžiant Lietuvos aukštosios jūreivystės mokyklos reformą, 
taip pat sprendė nacionaliniam saugumui svarbius SGD laivo-
saugyklos „Independence“ klausimus. Gegužės 19 dieną įvyko 
kasmetinis jūrinės politikos forumas „Jūra – Lietuvos saugumui 
ir pažangai“, sutraukęs virš 200 dalyvių. Visgi svarbiausiu metų 
darbu laikau nacionalinės jūrinės strategijos rengimą, kurį 
planuojama baigti iki šios kadencijos pabaigos. Šis dokumentas 
padėtų sutelkti visus jūrinio sektoriaus atstovus ir leistų užtikrinti 
Lietuvos jūrinės politikos ilgaamžiškumą.

Šiemet buvo surengti du Jūrinių reikalų 
komisijos išvažiuojamieji posėdžiai į Klaipėdą ir 
dar du komisijos pirmininko vizitai Klaipėdoje



Aktyviai dalyvaudamas Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos 
komiteto posėdžiuose dalinausi savo žiniomis ir patirtimi, 
siekiant stiprinti ir pagerinti šią svarbią sritį. Didžiausią dėmesį 
skyriau gynybos pramonės ir visuotinės gynybos temoms ir 
prisidėjau, kad 2024 metais Seime bus svarstomas atnaujintas 
gynybos pramonės įstatymas. 

Atlikau išvadų rengėjo pareigas 
18 komitete svarstomų teisės 
akto projektų.

Su kolegomis Seimo narių 
grupėje pateikiau 21 teisės 
aktų projektą.



Visuomeninė 
ir švietėjiška 
veikla
Nemažą mano darbo dalį Nacionalinio saugumo ir gynybos 
komitete ir Laisvės kovų ir istorinės atminties komisijos sudaro 
pranešimų skaitymas konferencijose ir dalyvavimas diskusijose 
istorinės atminties, istorijos politikos, jaunimo ugdymo ir 
nacionalinio saugumo temomis. Ilgi metai praleisti dirbant 
karo istoriku, akademiku ir aktyviai dirbant su jaunimu skautų 
organizacijoje, leido man įgyti patirties ir žinių, naudingų ne tik 
man asmeniškai, bet ir kitiems, dirbantiems šiose srityse bei 
plačiajai visuomenei. Labai džiaugiuosi galėdamas užsiimti 
šviečiamąja visoje Lietuvoje, matyti jų susidomėjimą ir išklausyti 
žmonių neformaliuose pašnekesiuose. 



2023 m. kovo 13 dieną skaičiau pranešimą Seime 
vykusioje konferencijoje „Komunistinė ideologija ir jos 
praktika vakar ir šiandien. Lietuvos sovietinės okupacijos 
istorinis, moralinis ir teisinis įvertinimas.“

2023 m. spalio 11 dieną skaičiau pranešimą 
pirmajame kasmetiniame istorijos politikos forume.

2023 m. spalio 25 dieną Lietuvos Respublikos 
Prezidentūroje dalinausi savo mintis apie Lietuvos 
konstitucinę tradiciją ir krašto gynybą, Konstitucijos 
31-osioms metinėms paminėti skirtoje diskusijoje „Lietuvos 
Respublikos Konstitucija ir Lietuvos valstybės saugumas“.

2023 m. lapkričio 15 dieną Seredžiuje vyko 
Konferencija „Senosios Lietuvos pėdsakai“. Dalyvavęs joje 
paskatinau regioną labiau domėtis savo istorine praeitimi ir 
vystyti Lietuvos kultūros propagavimą Lietuvos visuomenėje 
ir už jos ribų.

2023 m. lapkričio 17 dieną skaičiau pranešimą 
Seimo Konstitucijos salėje vykusioje mokslinėje-praktinėje 
konferencijoje „Rezistencijos ir tremčių fenomeno vertinimas 
šiandienos Lietuvos atminties kultūroje.“

Skaičiau pranešimus ir dalyvavau dar 36 kitose 
konferencijose ir diskusijose.



Per šiuos metus teko skaityti net 4 pranešimus užsienio 
auditorijoms, su kuriomis dalinausi Lietuvos istorijos ir 
laisvės kovų patirtimi. Šiais neramiais laikais Lietuvai 
yra ypač svarbu, kad mūsų balsas ir mūsų istorinis 
pasakojimas būtų išgirstas, kai priešiškų šalių propaganda 
mėgina nutildyti ir trinti Lietuvos istorija. Ne tik dėl mūsų 
pačių saugumo – Lietuvos istorija yra gausi pamokų, iš 
kurių gali pasisemti ir kitos, dėl savo laisvės kovojančios 
šalys.

2023 m. birželio 9 dieną skaičiau pranešimą Kijeve vykusioje tarptautinėje 
mokslinėje konferencijoje „Tarptautinis saugumas šiuolaikinių globalinių iššūkių srityje. 
Baltijos šalys – Ukraina: vienybė, palaikymas, pergalė“.

2023 m. liepos 19 dieną Vašingtone vykusioje Komunizmo aukų atminimo fondo 
konferencijoje „Ilgalaikis ir nepajudinamas atsparumas komunizmui – praeitis, dabartis, 
ateitis“ skaičiau pranešimą, kuriame dalinausi Lietuvos laisvės kovų patirtimis 
su disidentais iš Kubos, Kinijos, Šiaurės Korėjos ir kitų priespaudoje gyvenančių šalių.

2023 m. rugsėjo 22 dieną Dalyvavau Rygoje vykusioje karo istorijos 
konferencijoje apie lietuvių ir lenkų konflikto Nepriklausomybės karų metu priežastis.

2023 m. spalio 26 dieną Tartu įsikūrusiame Baltijos gynybos koledže nuotoliniu 
būdu skaičiau pranešimą apie Lietuvos Nepriklausomybės karų patirtis kariuomenės 
kūrimo srityje.



Parlamentinė 
diplomatija
Kaip ir praėjusiais metais, šiemet didžiausias dėmesys buvo 
skiriamas Tarpparlamentinių ryšių puoselėjimui su Beneliukso 
šalimis. Didžiausias metų pasiekimas yra užmegztas 
bendravimas su Valonijos regionu Belgijoje, kuris iki šiol nebuvo 
giliai užmezgęs nei ekonominių, nei politinių ryšių. 



2023 m. kovo 2-3 dienomis, Nacionalinio saugumo 
ir gynybos komiteto narys Valdas Rakutis, kartu su Seimo 
delegacija, dalyvavo Tarpparlamentinėje bendros užsienio ir 
saugumo politikos bei bendros saugumo ir gynybos politikos 
konferencijoje Stokholme.

2023 m. kovo 23-24 dienomis Seimo 
Tarpparlamentinių ryšių su Belgijos Karalyste, Nyderlandų 
Karalyste ir Liuksemburgo Didžiąja Hercogyste grupės 
pirmininkas Valdas Rakutis lankėsi Belgijoje, Valonijos regione ir 
dalyvavo susitikimuose su Valonijos vyriausybės atstovais.

2023 m. birželio 8 dieną Seimo Tarpparlamentinių 
ryšių su Belgijos Karalyste, Nyderlandų Karalyste ir 
Liuksemburgo Didžiąja Hercogyste grupės nariai nuotoliniu 
būdu susitiko su Belgijos Karalystės ambasadoriumi J. E. Riku 
van Drohebruk, kurio metu aptarė paskutinius įvykius Ukrainoje 
ir patvirtino Vilniuje vykusio NATO viršūnių susitikimo lūkesčius.

2023 m. spalio 24 dieną Seimo Tarpparlamentinių 
ryšių su Belgijos Karalyste, Nyderlandų Karalyste ir 
Liuksemburgo Didžiąja Hercogyste grupės pirmininkas Valdas 
Rakutis priėmė Liuksemburgo ambasadoriaus Lietuvoje Paul 
Schmit vizitą.

2023 m. lapkričio 28 dieną įvyko šventinė vakarienė, 
kurią rengė Belgijos Karalystės garbės konsulas Jacques 
Barbier, misijos Lietuvoje pabaigos proga. 



Žiniasklaidoje






